

ראיון לגא שיקדיאל

נציגותינו לכנסת הבאה?

מראיון יצמן יהודה

שאלה: במידה ותהיי חברת כנסת, זה יקדם את ירוחם?

שאלה: מהו המצע של "התקוה" (בקצרה).

תשובה: גם צ'רלי ביטון וגם אני מאמינים בעבודה פרלמנטרית הקשורה באופן מתמיד לציבור הבחורים בשטח, ואת זאת הוכיח צ'רלי כל שנת כהונתו בכנסת במסגרות שונות - בטיפול האישי במחוסרי הדיור, בנפגעי סמים, במוזכרים. הניסיון בארץ מוכיח כי נציגי עיירות פיתוח שהגיעו לכנסת ראגו לייצוג האינטרסים של היישוב והאיחוד בוועדות השונות, בחקיקה, ובמשרדי הממשלה.

שבוע העבודה שלי יורכב משלושה ימים בירושלים, יומיים כאן בבית ובאזור, ויום אחד סידורים ברחבי הארץ: זהו היחס האופטימלי לשילוב פיתוח ירוחם במאבק בזירה הארצית על חלוקת העוגה הלאומית.

שאלה: מה הסיכויים להיות חברת כנסת?

תשובה: "יש להן סיכוי טוב להיבחר לכנסת - תצלום קבוצתי של 12 מועמדות במקומות ריאליים" (אני עומדת רביעית מימין). זו אינה תעמולה שלנו כי אם הערכה של "ידיעות אחרונות", 4.6.92 עמ' 37. אגב, אם במקרה ייבחר רק נציג אחד של סיעת התקוה לכנסת, יש לי הסכם רוטציה חתום ע"י עו"ד.

שאלה: רבים טוענים בישוב שאת מבצעת

המון "זיגזגים"?

תשובה: מאז עמרתי על דעתי העדפתי בכל שלב של חיי לברוק את עצמי ולעשות את הדבר הנכון ביותר לאותו זמן, מתוך נאמנות לקו עקרוני - יש לי השקפת עולם יהודית מוסרית מוצקה, שהיא בעיני הדבר החשוב ביותר, המסגרת בתוכה מגשימים השקפות עולם היא המכשיר, ומכשיירים צריך לחדש ולשפץ ולפעמים אפילו להחליף.

תשובה: תנועת "התקוה" היא תנועה חברתית "נטו". לצערנו נושא זה נדחק במערכת הבחירות הזאת ממרכז הפעילות של המפלגות הגדולות, כולל מר"צ. כולם דברים על זה כאשר הם נשאלים על כך, אבל נחוצה מפלגה קטנה בכנסת שתכריח את הכנסת לא להוריד את הנושא מסדר היום, ותוכל להוות לשון מאזניים של הממשלה. בין אם ירכיב הליכוד את הממשלה הבאה ובין אם תרכיב אותה מפלגת העבודה, יהיה צורך להפעיל לחץ ממשי לשנות את סדרי העדיפויות הלאומיים לטובת השכבות החלשות.

אנחנו מדגישים:

במקום אבטלה עמוקה - שתהיה לכל אדם עמלן

מכובדת.

במקום קשיי דיור - שתהיה לכל משפחה דירה

במחיר סביר.

במקום הידרדרות בחינוך - שתהיה לכל ילד ולכל

ילדה הזדמנות שווה למצות את הכשרונות.

במקום התמוטטות הרפואה הציבורית - שיהיו לנו

שרותי בריאות ברמה נאותה.

המדינה חייבת להשקיע בתשתית בכל מקום כדי

לסגור פערים בין המיעוט שהולך ומתבסס, ולבין הרוב

שמעמדו הכלכלי הולך ומתערער.

שאלה: קבלתם תמיכה ממפלגת העבודה?

תשובה: מפלגת העבודה כיבדה בימים אלה את התחייבותה מן הכנסת האחרונה להעביר סכום של 280,000 ש"ח לסיעתו של צ'רלי ביטון מכספי מימון הנפלגות (כל ח"כ מקבל על פי החוק 700,000 ש"ח) התחייבות זו אינה קשורה למערכת הבחירות הנוכחית, בה הקמנו תנועה חדשה, התקוה - המנהלת באבק עצמאי לצניצום הפערים בישראל.

3 - 9115 - 40
12.6.92